IDEM

I D E M C A P V T S E X T V M ,
opera cuiusdam studiosi sermonis vtriusque
in Latinum sermonem translatus: In quo tra-
etatur & consideratur pondus & etiutorū nu-
mismatum aureorum & argenteorum ho-
rum regnorum, ad faciliorem le-
gum intellectum.

S V M M A R I A .

- 8. *Precia rerum venientiarum in antiquis temporibus quae factae in hō regno. Marchi argenti estimantur.*
- 2. *Regalis Hispaniæ pondus & valor qualem fecerit sub Henrico II. ante ut pof illis tempora.*
- 3. *Duplici Castellaniæ pondis valoris & fuerit.*
- 4. *Maravedinorum aurei causa estimacionis & pondoris facit ante haec tem-
pora.*
Gothicus Hispaniæ regnantis, quales monetae in eis fuerint.
- 5. *Leges partitæ, & fori, demarationis & alii monetas loquentes, ex-
aminantur.*
- 9. *Francos, quæ illis monetas fuerint, & quod pondere, & value.*

Vob ad intellectum plurimarum legum partitiarum & fori regalis attinet, necesse est penitus expendere eas dicutere valorem & pondus numismatum aureorum & argenteorum qui olim hic in regnis cursum obtinuerunt: quandoquidem licet dixerimus ac declarauerimus precium maravedini aurei veteris ac noui, per affimationem maravedinorum communium, & denariolorum minoriorum: opera precium erit ad verificationem eorum, que deinceps trahatur fumus, expenditure pondus & quantitate istorum numismatum, quatenus rectius intelligi queat grauitas poriarum, iuxta viam viam nostram statim, vt dinoscamus, an multa maravedini aureilicis fuerit, & ex consequenti multa aliorum maravedinorum communium. Pro hu-
iis rebus inuestigatione considerari debent aliquot affiquitates.

Quicunque legerit Historiographos Castella, & leges antiquas huius regni, copierit annona & reliqua id genus ad humana sustentatione necessaria, olim ad eum & ex eius precio comparata extitit, vt pro unico Reali vel Regali argenteo, eiusdem ponderis, quem neoterici habuit, quipiam sibi parabat vel parare poterat, qua haec nemo libi decebat aut quindecim, imo forte viginti comparare posset. Id dupli dicti polet de maravedino communis: siquidem tunc temporis vtilior erat ad res cimendas vicinus maravedinus, non hodie quindecim aut viginti. Hoc ita apparet etiam si de vetusiori atate non inquiramus, quam ea, quia sua fuisse ordinaciones condidit Rex Alfonso XI. Compluti anno 1389 & copiose ex legibus quas in Toro condidit Rex Henricus secundus anno 1407, & lego 29. sive ad legem, 16.

Notandum est etiam, atate regis Alfonsi XI. & Henrici II. in diem vsq; hodiernum, maravedinum, ex quo per easdem leges appreciabantur, vel appreciata fuerunt, quecumq; ad viam humanum sunt cunctanea, fusile valoris ex coronarum, aut decem denariolorum, veluti patet ex istis legibus, & ex iis, que cap. prestanti allegamus: quandoquidem hic maravedinus non erat, qui vulgo dicebatur bonus vel aureus, sed communis.

Apparet etiam atate regis Alfonsi XI. marcham argenti valutis centum & viginti quinque maravedinos, veluti probatur ex eius historiæ cap. 98. Deinde atate regis Ioannis I. marcham argenti valutis 250. maravedinos: quod ex Comitiis quæ rex Ioannes habuit in ciuitate Burgensi anno 1388. certum esse conatur, & in hac re, veluti alio in rebus Republicæ necessariis, per huius regni Chronica compre-
hensor, quod quo magis approximauerimus haec tempora, tanto amplius aucta lunc precia rerum omnium, quibus ad communum viuum ac vellitum, & alias actus ad vitam ne-
cessarios vtrinque quod quidem sola rerum experientia ab-
que illa historiarum cognitione, annis ab hinc 30. vel 40.
didicimus: quamobrem tanta non tenebimus admiratione de his, que legerimus quo ad precia alimentorum & aliarum rerum ad humanam sustentationem accommodatarum ab annis due entis retroactis.

Iuxta predicta non exorbitat precium realium, sive regalium castellanorum eius status. Erant enim regales eius

statim tanti ponderis, vt eorum octo vnam vnciam appen-
derent, veluti & hodie pendentes prout probatur ex lege,
quam idem rex Ioannes tulit in Biruecia anno 1387, vbi
aīt: Quod pro octo regalium debito solutur vna argenti
vncia: quā statuit iustum effe debiti premium.

Ex valore marchi argetyl possumus elicere diversitatē
valoris regalis argentei pradiči ponderis, qui valutis atate
Henrici II. tres maravedinos, & quia hic numerus pro ratio-
ne publice necessitatis, ex viliori materia percussus fuit,
dem rex diminuit eundem regalem ex vnum maravedi-
no, vt patet etiam in historia anno 6. cap. 8. & ex ordi-
nationibus, quas idem cōdidiit Compluti anno 1308. Idem
numeris postea percussus fuit ex bona materia veluti anti-
quis: talem intellego, qualis extitit, qui curfum habuit
primum eundem regale ex viliori materia: & sic regalis argē-
teus nouus & vetus valuerunt singuli atate Regis Henrici
II. tres maravedinos.

Hoc probatur ex legibus eiusdem regis in ciuitate Toro
conditis anno 1411. vnde liquet, regale argenteum paulo ante
per diuersas necessitates publicas autem tunc ad duodecim
maravedinos: deinde confitimus in minutum ad tres.

Deinde succello temporis regnante Ioanne primo, va-
luit idem regalis argenteus eiusdem ponderis quatuor ma-
ravedinos. Ita quidem intelligo pondus regalis argentei
vnde octo regales efficiunt, & appendunt paulo minus
vnam vncia.

Denique monetas omnibus semper deest iustū pondus,
quatenus latius fiat impensis ad eam evadendam necessitatis.
Quod vero est regis Ioannis I. regalis argenteus value-
bit quatuor maravedinos, probatur ex lege quam idem rex
Ioannes condidit Burgis 1388. deinde cum augeretur argē-
teum premium, perut: nit regalis argenteus ad valorem duode-
cim maravedinorum, & nūcipatur fuerit tunc temporis
quarta certi nummi valoris trium maravedinorum: quod
constarent quarta parte vnius regalis: qui etiam valuit de-
cem & sex maravedinos: atque inde fuerunt nūcipatur
quarte nummi quatuor maravedinorum. Denique antiquis
monetis habita est ratio monetæ argenteæ, iuxta valorem ipsius
argentei, vel paulo plus, prout est notarium.